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Pokrok Západu
velkolepý banket se '

stříbrnými
lžičkami a vidličkami — ale proto
netřeba se domýšleti že s tím má

očekávaná návštěva milých hostí
z Chicaga něco Společného

Byla by to opravdu podivná iro-ni- e

osudu kdyby povstalci kubán-

ští použili proti našeme vojsku
zbraní kterými je Spojené Státy
zásobily My aspoS pochybujeme
že zdivočilí vojáci "armády osvo-

bození" vrátí se s ochotou do prá-

ce v polích a dílnách

Boss Croker hledí si během jara
a léta koní v Anglii a na podzim
se vrací mezi poddané otroky
v Tammany Hall Z prakse ne-

vychází tedy nikdy neboť surové-

ho biče používá na Tammanity
s větší ještě bezohledností nežli

a nepřipravené vojenské moci

vůbec Však Spojené

Státy připravily všem těmto na

militarismu lpícím zpátečníkům
nesmírné překvapení V době ně-

kolika měsíců ba skoro lze říci tý-

dnů postavena byla a vypravena
armáda 200000 mužů kteříž tře-

bas postrádali toho výcviku a káz-

ně jaké militarism vypěstovati
dovede avšak nahražoval to svou

neobrožeností rázností a odhodla-
ností tak že tyto nedostatečně vy-

cvičené voje americké daleko

předstihly vycvičené armády špa-

nělské
Však nejenom v tom ohledu

zůstane pozoruhodnou válka prá-

vě skončenou nýbrž zůstane tako-

vou ještě větší měrou vzhledem k

nepatrným ztrátám jež utrpělo

vojsko americké při nevyrovnatel-n- ě

skvělých vítězstvích Dějiny
žádné války nezaznamenávají dva

takové případy jakými bylo zni

Šest milionů národa česklho

Procháska nemá zavřít kam

Jak si zvyknou mlátit buršáky
na potkáni budou mít chuť na-

mlátit každému kdo se bude o

českou národnost otírat — Pro-

cháska drží Českou korunu nási-

lím je tedy násilným zlodějem
dokud Čechům přísahou se neza-

ručí že je bude do poslední krů-

pěje krve chránit před útiskem

To ještě neudělal ač měl 50 let
na rozmyšlenou —ač ještě nechce
Krade Čechům kde co může sám
Země koruny české by zapravily
zemská vydání i vojsko v to po-

čítaje asi za 60 milionů ročně
Procháska vybere od nich ročně
víc než 120 milionů v daních! Co
s těma penězy dělá?

Něco z toho hodí pánům
"Francům" aby Čecháčkům malo-

vali hřbety aby nevyšli z cviku
se ohýbat když pan "Franc" —

kýchne Je to smutný obrázek
ale je pravdivý
Čecháčkové sami když se v ho-

spodě slezou při muzice perou se

pro "fajfku" do krve a nic si z

následků nedělají Zabil by jeden
druhého pro pár krejcarů Když
jim však "jednostpán" tahá kůži

přes hlavu tu se neopovažují ani
hlesnout a dají si to líbit protože
to dělá "jednostpán" to nebolí

A když to bolí místo co by ho
měli kopnout do panděra křičí že

je je slyšet až do Ameriky: Bratři
kde jste kdo dobrý pomozte! Po-

šlete nám peníze aby nám měl
Procházka co vzít! Sic budeme
biti jako žito! Nenechte nás zhy-

nout! — A je jich 6 milionů I A

policajtů je pár tisíc jenom! Rád

bych věděl kdo by chtěl neziítnl
národu který má takovéhle vůdce

lou Západní Indii Filipíny La

drpny i Mariany ba i Kanárské

ostrovy a zkrátka vše kde objeví
la se vlajka hvězd a pruhů aneb
kam vysláno mělo býti loďstvo
Unie všecko se mělo annekto
vati

Že s tímto křikem ve Spojených
Státech počitati se musí toho nej

lepší důkaz byl podán že vláda
skutečně annektovala co nejry-

chleji Hawaiské souostroví drža-

vu tak pochybné ceny pro náro

dohospodářské poměry naší země

Jak tedy zachovají se Spojené

Státy resp vláda Unie při ko

nečném rozhodnuti osudu ostrova

Kuby a co míní president se svým
ministerstvem pod "rozhodnutím
komise" vzhledem budoucnosti

Filipin?
Kubánská otázka po válce zdá

se býti daleko spletitější než za

akou držána byla před vypuknu
tím nepřátelství mezi Spojenými

Státy a Španělskem poněvadž
vláda naši republiky pokládá se

býti povinnou obyvatelstvu ostro
va a soudu civilisovaných národů

uspořádati po válce kubské po-

měry pod čímž jedni rozumí ti

občanstvo Kuby o tom

čeho jest jemu zapotřebí k dosa-

ženi blaha samosprávy a než-l- i ta-

to v lid se vžije morálním vlivem
a moci přivésti zdivočilé živly na
cestu rozumu a poznání kdežto
druzi v tomto počínání nevidí nic

jiného než faktické zabrání ostro-

va které prozatím se nechce ve-

řejně přímo prohlásiti aby nemo-

hlo Španělsko Unii vyčítati sobe-

cké účely války a věrolomnosť

Co se staneš Filipínami?
Kéž nikdy by se nebyla musila

přetřásati tato otázka která roz-

vinula programm koloniální politi-

ky do které nerozvážně nutí a

štvou lidé kteří nerozváží násled-

ky a užitek plynoucí z imperilisti- -

cké politiky

Dobývání nových držav a zemí

jich vydržování civilisování a sna
ha přivésti je ku blahobytu a roz-

květu činí ohromné nároky na
které země která je zabrala

aneb zabrati míní přinést! musí a

které sotva kdy splaceny dostane

zpět o profitu samém nemluvě
Devatenácté století vlastně již
dvacáté jest příliš pokročilou do-

bou pro jařmení lidu a Spojené

Státy zajisté že by podobným či-

nem historii své občanské slávy
neposkvrnily

Tak jaký užitekjaký ekvivalent

bychom čekati mohli za oběti při-

nesené civilisaci Filipin čímž by
skutečně bylo zabrání země té neb

aspoň jednoho hlavního ostrova
Luzonu jak se proslýchá?

Mrháním sily vlastní a kapitálu
oč okradena by byla naše země

do nebe volající smrtelný břich

spáchaný na občanstvu Unie!

Budou:nost se otvírá před ná-

mi ve znamení obchodní a prů-

myslové soutěže a velestát jako
Unie nepotřebuje tu kterou zemi

vlastniti co svou državu aby ovlá-

dal její obchod čehož nesčetné

důkazy máme před sebou

Moc a síla lidu vězí v jeho jed-

notnosti v nerozkouskované ce-

listvosti jeho území a jen bychom
se vystavovali nebezpečí věčných

sporů na všech stranách přebíra-

jíce zodpovědnost za různorodé
barbarské živly

Má dnes kde naše statečné

yojsko které porazilo španělskou

přesilu a steklo hradby Santiaga

prchá z míst své slávy strašně
zdecimováno žlutou zimnici kdo

ponětí o tom co budeme na

Kubě dčlati po dobu tropických
dešťů?

Stojí za to úplatný darebák

Aguinaldo aby se pro něho a je-

ho hordy na Filipínách rozčilova-- 1

la na drahný čas Unie?

My ovládali jsme obchod Fili-

pin i Kuby a nebojíme se na tom-

to poli Žádné soutěže a proto spo-

kojme se s vavříny slávy u Cavity
na Filipínách získanými a Kubě

ponechme zač tolikrát a tak dlou-

ho krvácela

Přátelství Unie bude Kubě větší

podporou než její moc a my jím

dobudeme její lásky majíce vědo-

mí vykonaného heroismu stejné

ceny jakým bylo osvobození bal-

kánského Slovanstva Ruskem! -

Jest věru smutné pakli veškeré

ty dobré věci jakých nám doba

letní skýtá užiti nemůžeme Ne-

chuť k jídlu jest vidy jistým úka-

zem ie naše ústrojí zažívací znač-

ně seslabeno V připadá takém

nikdy nezanedbejte užiti Dr Aug

Koeniga Hamburger Drops ony

posilní játra vyčistí žaludek a na-

vrátí vám chuf k jídlo

Přijata ve tát ním ijezdui odbývaném
dne li) irpna v Lincoln iseD

My republikáné nebrasští ve

sjezdu shromáždění gratulujem
lidu tohoto státu k tomu že byly
splněny sliby učiněné národni re

publikánskou konvencí v Saint
Louisů Náš průmysl znovu vl

naše ňnance byly udrženy
náš národní úvěr obnoven a každý
dolar vydaný vládou jest v rovné
hodnotě se zlatem Naše dělnictvo

jest zaměstnáno naše továrny za-

počaly znovu své působeni naše

doly pracuji plnou silou massy
lidu prospívají a tráví opět dle

svých potřeb i plodin farem i vý-

robků továren

Prohlašujeme znovu neoblo-

mnou věrnost ku zásadám vyslo-

veným republikánskou národní

platformou v roce 1896 My jsme

pro udržováni nynějšího základu

zlatého a jsme neodvolatelně proti
svobodné a neobmezené ražbě

stříbra

My jsme pro vyplácení naších

vojínů a námořníků těmi samými

penězy jakými platí se držitelům

úpisů

My gratulujeme národu ku zda-

řilému výsledku války se Španěl-
skem vedené řízením William Mc

Kinleyho vrchního velitele armá-

dy a námořnictva ve Spoj Státech
s věrnou podporou chrabrých do-

brovolníků na zemi i moři

S důrazem srdečně schvalujem
moudrou zahraničnou politiku pre-

sidenta McKinleyho i podmínky
položené Španělsku k obnovení
míru

Slibujeme
'

jestliže bude nám
vrácena správa státu poctiyou a

šetrnou správu obecných záležito
stí a zavedení přesně obchodni-

ckých spúsobú v řízení státních
ústayů

Slibujeme zrušení všech zbyteč
ných státních úřadů neb sinekur

Slibujeme důkladnou revisi zá

konů státních z nichž příjmy vy- -

plývají se vzhledem k tomu aby
břímě daní bylo stejnoměrněji roz
tříděno

Slibujeme zákony ku státní' kon
trole a regulováni obecných koř

porad v zájmu všeho lidu

Slibujeme potřebné kroky ku

revisi státní ústavy

Upozorňujeme na klamné opra
vy trojallianční strany kteráž do
sáhla vítězství u hlasovací skříně

falešným předstíráním a jejíž sliby
osvědčily se zkušeností co nespo-
lehlivé a úplně bezcenné

Zveme ku spolupůsobení a pod
poře nejen všechny kdož věří v

republikánské zásady nýbrž též

všechny ostatní kdož přejí sobě

lepší vládu za tím účelem aby
Nebraska nebyla déle zlehčována
řáděním mezi státy podrobené po
pulismu

Od nás — dne toboto

Čechovi v zápase o samosprávu

Kukenaj za 25c Kdybych
uměl malovat tak bych vám náčrt

všechny ty české politické pohla
váry od prvního do posledního
jak se smačkaným pod paždí klo
boukem v "předepsaném dvorním

kroji" v císařském hradě ohýbají
hřbety před Procháskovým panem
'Francem" Procháska se na
trůně blbě usmívá když pan
"Franc ze zámku" šlehá bejkov- -

cem jeden ten ohnutý hřbet za

druhým těší ho to Když dostali
všichni po pětadvacítce pan
"Franc" s pozdviženým karabá- -

čem komanduje: "Now look plea-sant!- "

Hoši se narovnají jak
který může a kysele se usmívají
Procháska kouká komu to šlo nej
víc přes kůži a blahosklonně jím
dává flastry aby si je vstrčili do

dírky u kabátu a je po "zápase
zj samosprávu" Pan "Franc"
na ně "a teď marš!" Každý se

po zpátku šourá ze sednice '
(sitt-in- g

room) aby si Procháska ne-

myslel že na něj vystrkují zadni
ci a ty kteří po zpátku ze sedni-

ce netrefili tlačí Procházka ku
zdi Jak se dostali ven začnou
si távidíl kdo dostal lepší flastr
a perou se mezi sebou jako kočky
Celý ten "boj o samosprávu" by
se dal znázornit Čtyřmi "Muench-ne- r

Bilder Bogen"
Nejnápadnější zbraS v zápasu o

samospráva jsou plsti
V sokolnách se jich češi učejí

užívat Ať z toho umění pěsto-
vaného mezi 4 zděmi anebo v

ohradě přenesou trocha do veře-
jnosti Kdyi to umějí ať toho

pouiijoa plut ve srážce s burliky
ať jsou vidy vítěznými na násled-

ky ať se neohlížejí čím víc srá-

žek tím vitlí chuf po nich

čení eskadry španělské u Manily a

druhé u Santiaga — úplné zniče
ní loďstva ze strany jedné a tak
měř naprosté vyváznutí z veškeré
skoro pohromy ze strany druhé

Jest ovšem pravda že válka ne
skončila bez ztráty na životech
avšak větší byla ztráta naše ná
sledkem onemocnění nežli střela
mi nepřátel
Pozoruhodnou a do té míry pro

spěšnou byla válka právě odbytá i

tím Že pomohla zhojiti staré rány
a zceliti zem tuto Ve válce této

nebyl znám žádný sever a žádný
jih a tu 1 jako tam byla stejná hor-

livost a stejný zápal a hvězdnatý
prapor stejnou měrou zbožňován

Ony jizvy jež zanechal zápas o

udržení Unie před 35 lety zacele-

ny a vyrovnány nadobro a národ

objevil se opět co spojený a jed-

nolitý
Z toho všeho můžeme se ovšem

radovati však zároveň musíme

býti na stráži vůči věcem budou
cím Válka a slavné její zakonče-
ní již vzbudilo přílišnou sebedů-r- u

ba i pýchu národa tohoto kte-

rýž ve porážce Španělska vidí

důkaz že jest nepřemožitelným a
může celému světu postaviti se
vstříc Tento duch když by nabyl
jednou vrchu v celém náraďě mů-

že skrývati pro budoucnost záro-

dek nebezpečí trvání svobod této
země a to tím spíše an nyní doji-

sta stane se nezbytným rozmnože-

ní hotovosti válečné v této zemi

jak na souši tak i na moři Dou

fejme že zdravý smysl ovládati
bude v národě i v budoucnosti

tak jako ovládal vždy v minulosti

Jen neztrácet! rozum !

-i--
Jsme nar počátku konce! Hlav

ní body podmínek míru které

Spojené Státy Španělsku položily
jsou známy: Porto Rico s malý
mi španělskými západoindickými

ostrůvky mají připadnouti Spoj
Státům Kuba má býtí Španěly
vyklizena jeden ostrůvek z Lad-ron- ů

má rovněž připadnoati Spoj
Státům a o osudu Filipin má roz--

hodnouti komise do kteréž doby
zůstane Manila s okolím pod do-

hledem Spojených Států! Co se

stane s Kubou po vyklizení této
od španělské moci? Nikdo zajisté

nepochyboval o poctivém úmyslu

Spojených Států že tyto zcela ne

zištně se vrhly v boj aby z čistě

idských pohnutek zastaly se jař
meného lidu Mezi válkou však
a po přistání branné moci Spoj
Států při Santiagu a při dobývání
téhož důkladně poznány poměry
na ostrově panující a spozorová-n- o

že veškerá občanská správa
kde nevládla železná španělská
krutosť možno-l- i vůbec o správě
mluviti jest na pokraji anarchis-m- u

což snadno lze vysvětliti čtyř-

letou domácí válkou která třeba
za svatou ideu svobody vedená
sesurovělo veškeré jednání a mysle
ujařmeného lidu jenž jsa štvané
zvěří rovefi jedině v kruté odvetě
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Ohlášky
Drobní a rfiiní ohliAlcy uveřejBulem potmi

jen kdyi peníze k objednávce přiloženy Jsou
Za drobné ohlášky obyčejná velkosti nepře--
sanující paieu cimrav 10 centu za triKrat cu
rizni ohláíení blahopřáni úmrtí a Jiná lítá-
me (100 ca tři palce ta kaidé uveřejnění
Nechť kafdý proto přilolí objednávce tolik
peníz jak velkou ohláiku míli li přeje Ceny
ohlášek na delíi dobu oznámí se ochotni na
požádáni

Zásilky petici
lon neftieznečnílii kdv2 se kouDÍ na polte
neb expressu "Money Order" a tyi nám se
zalle lez v registrovaném aopise aneo po-

ukázkou bankovní jest zásilka jista Kdo
chce platiti "checkem" na bank nechť zašle
o 25 centů více proto ie tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupí směnku
(draft) na Omahu Chicago neb New Tork Na
miste drobných peněz přijmeme téi i -

kolkv VSechnv zásilky nechť Jsou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak
to:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 16 srpna 1898

Kn starému formátu

Dnešním číslem vracíme se ku

dřívějšímu formátu dvojtýdenníku
totiž ku velkosti osm stránek o

šesti sloupcích v jakémž formátu

bude ovšem číslo jak úterní tak

páteční Činíme tak proto poně-
vadž seznali jsme že přispůsobu
dřívějším totiž při vydávání

osmi-stránkové-

pětisloupcového listu
úterního a 1 6tistránkového páteč
ního nedá se práce a látka stej
noměrně rozměřili Co se týče

prostory zůstane si ovšem stejná
Při nynějšímspůsobu budou míti

páni odběratelé právě tolik čítači

látky jako měli při dřívějším
Rozdíl jest jedině v tom že čísla

úterní i páteční budou stejné vel

kosti

Nikdo nebude tak "pamatovati
na Maine" jako španělsko

Boj se Španěly na Kubě jest u
konce avšak zápas se žlutou zi-

mnicí trvá nadále

Když jest nyní válka u konce

pak by výstava měla zajímati po-

zornost celé země

BUDEME-L-I MÍTI VÁLKU ASPOfi KAŽ- -

dých 35 roku zásoba generála a

plukovníků nebude tak brzy zten-

čena

President McKinley osvědčil se

dobrým presidentem ve válce a
osvědčí se též dobrým presiden-
tem v míru

AŽ DODAVATELÉ POTŘEB PRO ARMÁ- -

du a loďstvo spočtou svůj výdělek
dospějí zajisté k náhledu že válka

je "good thing"
Plukovník Roosevelt a pluko-vní- k

Astor vystoupili už jako kan-

didáti pro vysoké politické hod-

nosti Kdo bude next?

Válka jest nyní u konce avšak
válečné daně budeme ještě nějakou
chvíli platiti Ovšem to jen proto
abychom nezapoměli že jsme
válku měli

Bylo by to zajímavo kdyby bé-he- m

vyjednávání komise míru v

Paříži vyšlo na jevo že Spojené

Státy Filipíny nechtí a Španělsko
o ně nedbá

Když je válka skončena mohli

by teď ti váleční dopisovatelé
kteří tak krásně dovedli malovat

straky na vrbě vzíti útočiště zase
ke Klondiku

Včerejškem vplynula polovice
výstavní doby a-- tedy polovice pří-

ležitosti pro ty kteří hledají pou-

čení jehož se tak hojnou měrou
ve výstavě poskytuje

Válka se Španělskem trvala 114
don a počítá se že stála nás

#150000000 z nichž #98000000
již bylo do 15 t tn vyplaceno
Válka jest drahý ipis
S nepřítelem svým — Španěl-ske- m

— ni jsou Spojené Státy
hotovy Otázkou je kdy hotovy
boidu sc svými "přáteli" kubán-

skými a filipínskými povstala
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'
fzzzlzzJlu ne~í':cli ie se věru
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—
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o 11

na své dostihové koně

Američtí džingoisté usilují c

rozšíření panství Ameriky na Fili

píny V tom asi nebudou podpo
rováni americkým dělnictvem
kteréž nebude chtět býti postave
no na úroveň dělnictva oné země
což by bylo kdyby Filipíny staly
se državou Spojených Států

Před několika týdny odbýval se
v Omaze sjezd ligy stavebních a

půjčovních spolků a ze zprávy
téhož seznáno že počet těchto ve

Spojených Státech obnáší 487a
s 1643179 členů a se jměním
#601103037 Pennsylvanie stoji
posud v Čele se 1200 spolků a

300000 členů

Ginerál Toral a admirál Cer- -
vera budou prý ve Španělsku po
staveni před vojenský soud Zde
měli bychom postaviti před nějaký
soud žluté žurnály které nám po
vstalce kubánské líčily jako hrdiny
a ušlechtilé lidi a v nichž naši vo

jáci poznali tu nejlínější a nejpu-stěj- ší

chátru na jakou kdy slunce
svítilo

Během roku minulého stouply
v ceně v této mezi koně 025 milli
onů mezci o 6 milionů dojnice o

05 milionu jiny aoDytek o 104
milionů ovce o 25 milionů a ve

přový dobytek o 8 milionů dolarů
Celkem přibylo na dobytku v ceně
v roce minulém o #235000000
Za správy republikánské přibývá
opět na cenách tak rychle jako
za demokratické ubývalo

Za sklizen a jiný výtěžek svých
farem stěžilo rolnictvo americké

minulý rok o #500000000 více

než v roce předcházejícím Pět
set milionů dolarů prospěchu při-

nesl první rok obnovy správy re-

publikánské našemu rolnictvu
Mnoho-l- i ztráty přinesla mu de-

mokratická správa Clevelanda to
snad nepotřebujem připomínat —
o nepříjemných věcech raději po-

mlčet

Konec války

Minulým týdnem skončen byl
dojista nejpozoruhodnější zápas
tohoto století Podepsáním smlou-

vy mezi zástupcem Spojených Stá-

tů a zástupcem Španělska skonče-

na byla ii4denní válka španělsko-americk- á

a všem velitelům vojen-

ským nařízeno ihned okamžité
ustání od dalšího válčení Hlavní

body o něž podmínky míru se otá
čí jsou čtenářům naíím již známy

Španělsko kteréž nechtělo ani

lyšeti před čtyřmi měsíci o tom

aby vzdalo se nadvlády na ostrově
Kubě svoluje nyní ochotně k to
mu a mimo to postupuje Porto Ri- -

co a všechny ostatní ostrovy zápa-
doindické postupuje jeden z o- -

strovů ladronských kterýkoliv si

vyvolíme a svoluje k tomu aby
společná komise kteráž dnem x

října v Paříži zasedne rozhodla o

osifdu Filipín a otázkách ostat
ních na jejichž zékladě trvalý mír

zabezpečen býtí má

Jak svrchu praveno jest válka
španělsko-americk- á tou nepozoru
hodnější válkou ze všech jež se

kdy odbývaly V kiatičké době

114 dnů zničena byla úplně ná
mořní moc Španělska toto zbave
no držav svých a pokořeno měrou
takovou jako snad žádná jiná moc

nikdy před tím v době tak krátké
Ač zde nechybělo na těch kteří ve
svém válečném nadšení očekávali
ie Španělsko zdrceno bude jedi
ným náběhem že utlučeno bude

čepicemi tak jako velmoc rakou-

ská v roce 1866 chtěla utlouci ne

patrné království pruské přece
těm kteří sběhlými jsou nejlépe
ve válečnictví byla tato válka a

její výsledek rychlý přímo překva- -

pajíd Vojenské kruhy evropské
ač shodovaly se v úsudku o kone-

čném výsledku zápasu a vědlly ie
převaha ie na strané natí přec jen

pomáhat! — Jedině 'Sokol' a 'So
kol' jedině vychovává muíné cha

raktery kteří mají neohrožené čelo

proti nepříteli a rozumí bratrství!
Ti ostatní mají všichni c k ohnu
tý hřbet a nedají-l- i 'Sokolíď Če-

chům vůdce bude boj proti Pro-chásko- vi

marný ať si je c k říše
i v rozkladu Češi budou sami
Němcům pracovat do rukou z

vrodilé řevnivosti

Že nynější vůdcové čeští nemají
ani rozhledu ani zkušenosti vy-

svítá z toho že se chtějí spřáhat
s Poláky Poláci nikdy nebyli a

nikdy nebudou lepší než jsou
dnes Jsou to samolibý svárlivý
žárlivý národ sám mezi ssebou
"Neznám lásky" je jejich národ-

ním příslovím protože jejích osob-n- l

zájmy stoji výš než láska k ná-

rodu

To by čeští velikáši měli z osob-
ní zkušenosti znát než se u nich
ucházeli o přátelskou součinost
v politice Já bych za Poláka ne-

dal víc než co jsem za něj platí-va- l

v Praze u uzenáře totiž 10

krejcarů Potom jsem mu řek

vejdi do života a neškoď Ten-

krát dělal Polák Čechu dobrotu

Myslím že by Baťuška se byl
rozjařil kdyby Češí na Slovanský
sjezd byli pozvali Haličské Rusy

Poláky vynechali Poláci bez-

toho pořád do světa troubčjí že

nejsou Slované tak proč je tam
zvát?

Poláci utiskujou Rusy zrovna

jako c k vláda Čechy tak co by
v politice Čechům z takové "vzá-

jemnosti" vzešlo? Poslední 20
letá činnost c k parlamentů k

tomu dává dokladů habaděj že

v soběctví mu v c k říši není
rovno a spolehnout na něj že se
nemůže ani jeho táta M

Byl sMioeea Pan John Graf
Hamilton O sděluje následovní co

se mu loni v letě přihodilo "Každý
v naiem městě vzdává patřičné uznáni
zásluhám Žaludečního Silitele a každý
i bo během parných letních měsíců

přeje Přihodilo se ml jednoho večera

kdyi jsem iel z bednou Žaludečního
Sílitell c nádraií ie jsem byl ženami
xaskočen a ani jedinou láhev jsem
domů nedonesl" Žaludeční Sílíte!

Jeit na prodej n pravidelných Jednatelů
kteří prodávají Dra Petra Hoboko a
Dra Petra Léčivý Olej Není U nu

prodej ve valem sousedství dopiite
na Dr Peter Fahrney 112—114 So

Iloyne Ave Chicago III

Pojedete
do Kalifornie Mexika' Nového

Mexika Arizony neb Texasu?

Jestli ano dopište na E L Palmer

Passenger Agt Santa Fe Routě

Des Moines Iowa o nejnižší ce-

ny jízdní jedné cesty neb sem i

tam a plné podrobnosti lístku se

týkaiící 3Vtf

OrGďrcitii&Lcrd
provdJl prakel ttnkojilskou
a Ulf lenski nemetl

cmCEs řaztai Waek aa reha 11 a
raraass ni vwua aes

Jmm Uá k mImwí kahlodeaa v Si Jma
bm etSMs

viděl odplatu na něm páchaných
ukrutností Chce-l-i kdo viďěti

analogický přiklad toho kam až

rozpoutaná vášeS lidu i vysoce
vzdělaný národ přivésti může ten

af vzpomene na velkou revoluci
francouzskou kdy lid od ideálů

Voltaira klesl až k ukrutnostem

Robespíera Marata a Dantona!

Po zprávách z Kuby od před-

ních vůdců výpravy došlých roz-

lehlo se pojednou po celé Unii —

a věru to je nejlepším znamením
— z týchi úst které dříve lid Sp
Států a správu těchto Štvaly do

války se Španělskem za svoboda

Kuby — Cuba libře — volání po
annexi tohoto ostrova ke Spoj
Státům poněvadž prý jest ne-

schopen své správy a ie na něm

snadno by se mohly vyvinouti po-

měry rovné oněm panujícím na

Haitjr I

GČtLivkly i náležitě po jejích ná-hle- ia

zorganizovaná moc voje-
nští dovede celítí nedostatečně vy--

crra rliltn detrovelikiýa


